
Lr Université 
"'\ Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

Délibération 2020-12-CFVE Séance du 1er octobre 2020 

Extrait du recueil des actes du 

Conseil de la Formation et de Vie Etudiante 

Création du diplôme universitaire « Tremplin » DU Tremplin 

Le Conseil de la Formation et de la Vie Etudiante (CFVE) de l'Université Polytechnique Hauts-de-France 
s'est réuni dans l'amphithéâtre 350 du bâtiment Matisse du site du Mont Houy, sur la convocation de 
M. Abdelhakim ARTIBA, Président de l'Université et sous la présidence de Monsieur Franck BARBIER, 
Vice-Président du Conseil de la Formation et de la Vie Etudiante (CFVE). 

Le quorum étant atteint, 
Vu l'article L 613-2 du code de l'éducation ; 

M. Franck BARBIER propose au conseil la création du DU Tremplin selon deux modalités, un cycle 
court et un cycle long. 

Après en avoir délibéré, 

Le Conseil de la Formation et de la Vie Etudiante adopte à l'unanimité des voix la 
création du diplôme selon les documents annexés à la présente délibération. 

Valenciennes, le 7 octobre 2020 

Le Président de 

l'Université Polytechnique Hauts-de-France 

Professeur Abdelhakim ARTIBA 



Lr Université 
' Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

avec le FSe 

CFVE du 1/10/2020 

Modification de la maquette 
Diplôme Universitaire «Tremplin Court>> 

Objectif de la formation : 
Le «Tremplin» est une transition entre le lycée et l'université sous forme d'un Diplôme 

Universitaire de préparation à l'enseignement supérieur. Il offre des outils et méthodes de t ravail et 

facilite la réorientation et/ou la professionnalisation des étudiants en proposant notamment deux 
périodes de stage en entreprise. 

En dispensant un accompagnement pédagogique adapté, progressif et personnalisé, grâce à des 

enseignements dispensés en petit groupe, le « Tremplin» permet aux étudiants de retrouver l'envie 

d'apprendre et la motivation de poursuivre des études supérieures. 

Ce cursus est proposé dans tous les établissements universitaires d'enseignement supérieur dans le 

cadre du Programme Régional de Réussite en Etude Longue (PRREL). Les étudiants qui intègrent cette 

formation sont non plus rattachés à une composante, mais à l'Université Polytechnique Hauts-de

France. 

Public concerné : 
Tout étudiant volontaire, inscrit dans un des établissements universitaires partenaires, ayant eu son 

baccalauréat l'année scolaire précéderite ou, à titre d'exception et sur étude du dossier, ayant eu son 

baccalauréat dans les deux années précédant sa demande. 

Modalités de formation : 
Le Diplôme Universitaire « Tremplin Court » est d' un volume horaire de 213 heures en présentiel 

ainsi que d'un stage de deux à quatre semaines au mois de mai. 

Le Diplôme Universitaire « Tremplin Court» a une valeur de 30 crédits ECTS. 

Programme : 
Bloc Outils et langages (9 crédits ECTS - 80 heures) : 
UE 1: 

Langue: Anglais: 25h 

Outils pour le numérique et incitation au pix : 30h 



Expression écrite : incitation au certificat Voltaire : 25h 

Bloc disciplinaire (12 crédits ECTS - 108 heures) : 

UE 2: 

Connaissance disciplinaire: 2 modules aux choix entre: 

o Juridique : 30h 

o littéraire : 30h 

o Mathématiques : 30h 

o Anatomie/physiologie: 30h 

o Economie-gestion-management : 30h 

o LV2 Espagnol: 30h 

o SVT*: 30h 

o Informatique* : 30h 

Culture et expression (culture générale, expression) : 25h 

Méthodologie de travail universitaire (méthodologie, gestion de projets , sensibilisation à la 
réussite): 23h 

Bloc Préprofessionnalisation (9 crédits ECTS - 25h + stage) : 

UE3 : 

Elaboration du projet professionnel : 25h 

UE 4 

Stage en milieu professionnel : 2 à 4 semaines en mai 

Evaluation : 
Les éva luations sont prévues en contrôle continu durant les heures de cou rs. 

Un jury validera en fin d'année universitaire l'obtention du Diplôme Universitaire<< Tremplin» . Un 

relevé de notes intermédiaire sera produit. 

F·inancement : 
Le Diplôme Universitaire « Tremplin » est intégralement financé par le Fonds de Solidarité Européen 

dans le cad re du Programme Régional de Réussite en Etude Longue. 

Les étudiants étant inscrits à l' université, ils ont déjà réglé les droits d'inscription s' ils ne sont pas 
boursiers. 

Prérequis : 
Être titulaire d'un baccalauréat obtenu l'année précédente ou, à titre exceptionnel, obtenu deux ans 

auparavant. L'étudiant doit être inscrit dans un établissement de l'enseignement supérieur 
partenaire. 

Nombre de places 
2 groupes : Entre 13 et 25 étudiants 



Composante de rattachement : 
Les étudiants seront rattachés à l'Université Polytechnique Hauts-de-France. Le pôle Formation et 
Vie Etudiante gère le DU. 

Lieu de formation 
Les cours se dérouleront sur le campus du Mont Houy. 

Responsable pédagogique : 
Mme Dorothée CALLENS-DEBAVELAERE - Dorothee.Ca llens@uphf.fr 

Responsable du suivi : 
Mr Ludovic \(AN OOST-directeur du pôle Formation et Vie Etudiante 

Contact : 
Mme Gaëlle JORON - Chargée de projet Réussite 
gaelle.joron@uphf.fr-03 27 511167 



L, Université 
" Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

avec le FSe 

CFVE du 1/10/2020 

Modification de la maquette 
Diplôme Universitaire «Tremplin Long>> 

Objectif de la formation : 
Le «Tremplin» est une transition entre le lycée et l'université sous forme d'un Diplôme 

Universitaire de préparation à l'enseignement supérieur. Il offre des outils et méthodes de travail et 

facilite la réorientation et/ou la professionnalisation des étudiants en proposant notamment deux 
périodes de stage en entreprise. 

En dispensant un accompagnement pédagogique adapté, progressif et personnalisé, grâce à des 

enseignements dispensés en petit groupe, le« Tremplin» permet aux étudiants de retrouver l'envie 

d'apprendre et la motivation de poursuivre des études supérieures. 

Ce cursus est proposé dans tous les établissements universitaires d'enseignement supérieu r dans le 

cadre du Programme Régional de Réussite en Etude Longue (PRREL). Les étudiants qui intègrent cette 

formation sont non plus rattachés à une composante, mais à l'Université Polytechnique Hauts-de
France. 

Public concerné : 
Tout étudiant volontaire, inscrit dans un des établissements universitaires partenaires, ayant eu son 

baccalauréat l'année scolaire précédente ou, à titre d'exception et sur étude du dossier, ayant eu son 
baccalauréat dans les deux années p~écédant sa demande. 

Modalités de formation : 
Le Diplôme Universitaire « Tremplin LONG » est d'un volume horaire de 229 heures en présentiel 

ainsi que deux stages de deux à quatre semaines chacun (un premier en janvier, un second en mai). 

Le Diplôme Universitaire « Tremplin LONG »aune valeur de 30 crédits ECTS. 

Programme : 
Bloc Outils et langages (9 crédits ECTS- 80 heures): 

UE 1: 

Langue : Anglais : 25h 

Outils pour le numérique et incitation au pix: 30h 



Expression orale et écrite, certificat Voltaire : 25 h 

Bloc disciplinaire (12 crédits ECTS -113 heures) : 

UE 2: 

Connaissance disciplinaire: 2 modules aux choix entre: 
o Juridique : 30h 

o Littéraire: 30h 

o Mathématiques: 30h 

o Anatomie/physiologie : 30h 

o Economie-gestion-management: 30h 
o LV2 Espagnol: 30h 

o SVT*: 30h 

o Informatique* : 30h 

Culture et expression : 25h 

Méthodologie de travail : 28h 

Bloc Préprofessionnalisation (9 crédits ECTS - 36h + stage) : 
UE3 : 

Elaboration du projet professionnel : 36h 
UE4 

Stage en milieu professionnel : 2 à 4 semaines en janvier ET en mai 

Evaluation : 
Les évaluations sont prévues en contrôle continu durant les heures de cours. 

Un jury validera en fin d'année universitaire l'obtention du Diplôme Universitaire« Tremplin ». Un 
relevé de notes intermédiaire se ra produit. 

Financement : 
Le Diplôme Universitaire « Tremplin » est intégralement financé par le Fonds de Solidarité Européen 
dans le cadre du Programme Régional de Réussite en Etude Longue. 

Les étudiants étant inscrits à l'université, ils ont déjà réglé les droits d'inscription s'i ls ne sont pas 
boursiers. 

Prérequis : 
Être titulaire d' un baccalauréat obtenu l'année précédente ou, à titre exceptionnel, obtenu deux ans 

auparavant. L'étudiant doit être inscrit dans un établissement de l'enseignement supérieur 
partenaire. 

Nombre de places 
2 groupes: entre 13 et 25 étudiants. 

Composante de rattachement : 
Les étudiants seront rattachés à l' Université Polytechnique Hauts-de-France. Le pôle Formation et 
Vie Etudiante gère le DU. 



Lieu de formation : 
Les cours se dérouleront sur le campus du Mont Houy. 

Responsable pédagogique : 
Mme Dorothée CALLENS-DEBAVELAERE - Dorothee.Callens@uphf.fr 

Responsable du suivi : 
Mr Ludovic VAN OOST- directeur du pôle Formation et Vie Etudiante 

· Contact : 
Mme Gaëlle JORON -Chargée de projet Réussite 
gaelle.joron@uphf.fr-03 27 511167 


